

Số: 41 /KH-TTYT

Văn Giang, ngày 03 tháng 08 năm 2018

KẾ HOẠCH

Đào tạo viên chức y tế học đường của các trường mầm non, trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông công lập chuyển về Trạm Y tế xã, phường, thị trấn quản lý

I. CƠ SỞ PHÁP LÝ

- Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả;

- Căn cứ Nghị quyết số 19/NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

- Căn cứ Thông tư số 37/2016/TT-BYT ngày 25/10/2016 của Bộ Y tế Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Y tế quận, huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Căn cứ Thông tư số 33/2015/TT-BYT ngày 27/10/2015 của Bộ Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ của Trạm y tế xã, phường, thị trấn;

- Căn cứ Chương trình hành động số 24-CTr/TU ngày 05/02/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Hưng Yên thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập;

- Căn cứ Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 30/3/2018 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập;

- Căn cứ Dự thảo Đề án chuyển chức năng, nhiệm vụ và viên chức y tế học đường của các trường mầm non, trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông công lập về Trạm Y tế xã, phường, thị trấn quản lý của Sở Y tế Hưng Yên;



- Căn cứ Quyết định số 06/2015/QĐ-UBND ngày 09/3/2015 của UBND tỉnh Hưng Yên V/v ban hành quy định về phân cấp quản lý công tác tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Hưng Yên;

Viên chức y tế học đường hiện đang công tác tại các trường mầm non, trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông công lập do thời gian làm công tác chuyên môn hạn chế, nên việc cập nhật kiến thức chuyên môn chưa được thường xuyên, liên tục. Nên Trung tâm Y tế Văn Giang xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng viên chức y tế học đường như sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Trung tâm Y tế Văn Giang xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, củng cố, kiến thức, nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng giao tiếp ứng xử, kỹ năng xử lý tình huống, nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của Trung tâm Y tế Văn Giang, Trạm y tế xã, thị trấn vững về chuyên môn, từng bước phát triển theo hướng chuyên sâu, chuyên nghiệp, đáp ứng các tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và vị trí việc làm.

2. Yêu cầu:

Đào tạo, bồi dưỡng phải trên cơ sở chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức, tiêu chuẩn vị trí việc làm, nhu cầu phát triển nguồn nhân lực của Trạm Y tế xã, thị trấn.

III. NỘI DUNG ĐÀO TẠO

1. **Thời gian đào tạo:** mỗi viên chức y tế học đường tham gia đào tạo 4 buổi sáng các ngày làm việc trong tuần, cụ thể:

- + Sáng thứ hai, thứ ba, thứ sáu: 100% viên chức
- + Sáng thứ tư: 50% viên chức
- + Sáng thứ năm: 50% viên chức

* Bắt đầu từ tháng 9/2018 đến tháng 02/2019.

2. **Địa điểm đào tạo:** Trung tâm Y tế huyện Văn Giang

3. **Cán bộ giảng dạy:** Bác sĩ, Điều dưỡng Trung tâm Y tế Văn Giang

4. **Số lượng viên chức y tế học đường:** 34 (chưa bao gồm số liệu của trường THPT)

5. **Nội dung đào tạo, bồi dưỡng**

- Nội quy, quy chế bệnh viện
- Quy tắc ứng xử của viên chức trong các đơn vị sự nghiệp y tế
- Các quy trình, kỹ thuật hồi sức cấp cứu, chăm sóc người bệnh.
- Quy trình kỹ thuật chuyên môn của điều dưỡng, y sĩ
- Các chương trình y tế quốc gia.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức hành chính tham mưu, báo cáo Giám đốc đối tượng thuộc diện đào tạo, bồi dưỡng theo quy định.
2. Phòng tài chính kế toán bố trí kinh phí thực hiện đào tạo, bồi dưỡng theo quy định tài chính hiện hành.
3. Phòng Kế hoạch tổng hợp phối hợp phòng Điều dưỡng xây dựng chương trình đào tạo, phân công cán bộ hướng dẫn, giảng dạy, kiểm tra đánh giá chuyên môn đầu vào, đầu ra.
4. Các khoa, phòng, trạm y tế xã, thị trấn có trách nhiệm tạo điều kiện cho cán bộ, viên chức hoàn thành nhiệm vụ được giao và tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng theo quy định.
5. Các cán bộ, viên chức được đào tạo, bồi dưỡng phải cam kết hoàn thành nhiệm vụ được giao.

Trên đây là kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng viên chức y tế học đường của các trường mầm non, trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông công lập chuyển về Trạm Y tế xã, phường, thị trấn quản lý.

Nơi nhận:

- UBND huyện Văn Giang;
- Phòng GD&ĐT huyện Văn Giang;
- Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS;
- Lưu: TCCB, VT.

GIÁM ĐỐC



Vũ Trường Sơn

